
 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  52  del  21-06-2019 

 

 

Oggetto: Approvazione variante al progetto "Ricostruzione edificio scolastico per 

infanzia e primaria - Variante finale sistemazioni esterne" 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventuno del mese di giugno alle ore 12:30, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

Baroni Mario SINDACO P 

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO P 

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI 

 

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 21-06-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- il territorio del Comune di Muccia insieme a gran parte del territorio della Provincia di 

Macerata è stato interessato da un grave evento sismico di forte intensità in data 26 e 30 

ottobre 2016 e gennaio 2017; 

- gli eventi sismici hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità 

delle persone e danneggiamenti a strutture e infrastrutture pubbliche e private; 

- con legge n. 229 del 17.12.2016 vengono individuati i Comuni tra gli enti destinatari di 

erogazioni liberali a favore delle popolazioni colpite dal sisma del 26 e 30 ottobre 2016; 

- Gli edifici scolastici destinati a scuola materna e scuola elementare siti in Largo Fedeli 

sono risultati inagibili come da schede AEDES nn. 30298 e 30291 entrambe del 

03.11.2016 con Esito “E” e dalle conseguenti ordinanze nn. 512 del 17.06.2017 e 513 

del 17.06.2017;   

DATO ATTO che, con gesto encomiabile, la Fondazione “Andrea Bocelli Foundation” ha 

espresso la volontà e l’impegno per la costruzione della nuova scuola materna ed elementare 

in Largo Fedeli del Comune di Muccia; 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 30.08.2018 con la quale è stato 

approvato lo schema di convenzione ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per la 

progettazione e realizzazione della scuola materna ed elementare a cura e spese della ABF 

“Andrea Bocelli Fondation” sull’area di sedime degli edifici scolastici demoliti; 

RICHIAMATA la convenzione prot. n. 7510 del 25.09.2018 rep. 678 stipulata tra il Comune 

di Muccia e la Fondazione Andrea Bocelli, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

per la progettazione e realizzazione della nuova scuola materna ed elementare a cura e spese 

del soggetto privato (Fondazione); 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 95 del 21.12.2018 con la quale è stato 

approvato il progetto e rilasciata l’autorizzazione ad eseguire i lavori per la realizzazione della 

scuola materna ed elementare a cura e spese della ABF “Andrea Bocelli Fondation” sull’area 

di sedime degli edifici scolastici demoliti; 

VISTO CHE, in corso di esecuzione dei lavori si è reso necessario redigere alcune modifiche 

non sostanziali in riferimento al progetto di “Ricostruzione edificio scolastico per infanzia e 

primaria” da realizzarsi in Largo Fedeli; 

PRESO ATTO che le modifiche presentate dall’Ing. Paolo Bianchi, progettista incaricato 

dalla Fondazione ABF, sono riconfigurabili come una variante non sostanziale e riguardano 

nello specifico: 

-riammodernamento delle linee tecnologiche; 

-riammodernamento delle linee fognarie; 

-sistemazione piazzale esterno;  

VISTI gli elaborati presentati relativi alla variante finale sistemazioni esterne: 

➢ Relazioni: 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 21-06-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 R.Tv – Relazione Tecnica 

 

➢ Elaborati Grafici 

 U01 – Planimetrie generale 

 

➢ Impianti 

 U02 – Planimetria Riammodernamento Linee Tecnologiche: telecomunicazioni – 

energia elettrica – acquedotto – gas 

 U03 – Planimetria Riammodernamento Linee Fognarie: acque meteoriche - acque 

grigie  

RITENUTO quindi, di dover procedere alla presa d’atto in riferimento alla variante del 

progetto “Ricostruzione edificio scolastico per infanzia e primaria” da realizzarsi a Muccia in 

Largo Fedeli, autorizzandone l’esecuzione; 

VISTO il D.L. n. 189 del 18 ottobre 2016, coordinato con la legge di conversione 15 

dicembre 2016 n. 229 recante: “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli 

eventi sismici del 2016; 

VISTI inoltre i pareri espressi dai Responsabili ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/00 riportati 

in calce; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Ad unanimità di voti favorevoli resi nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

- di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

- di prendere atto ed approvare la variante al progetto denominato “Ricostruzione edificio 

scolastico per infanzia e primaria – Variante finale sistemazioni esterne” a firma 

dell’Ing. Paolo Bianchi iscritto all’albo degli Ingegneri della Provincia di Ancona al n. 

1343 in qualità di tecnico progettista incaricato dalla Fondazione, che si compone dei 

seguenti elaborati: 

➢ Relazioni: 

 R.Tv – Relazione Tecnica 

 

➢ Elaborati Grafici 

 U01 – Planimetrie generale 

 

➢ Impianti 

 U02 – Planimetria Riammodernamento Linee Tecnologiche: telecomunicazioni-

energia elettrica-acquesdotto-gas; 

 U03 – Planimetria Riammodernamento Linee Fognarie: acque meteoriche - acque 

grigie 

 

- di autorizzare l’esecuzione dell’intervento a seguito di variante per la “Ricostruzione 

edificio scolastico per infanzia e primaria in Largo Fedeli - Muccia” ai sensi della 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 21-06-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

convenzione stipulata tra Comune di Muccia e la “Andrea Bocelli Fondation” (Delibera di 

Consiglio Comunale n.29 del 30.08.2018);  

 

- di dare atto che l’intervento verrà realizzato ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. a totale cura e spese della fondazione donatrice dell’opera e che pertanto 

l’approvazione del presente atto non comporta oneri finanziari a carico di questo Ente; 

 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata votazione unanime 

e palese resa per alzata di mano, ai sensi dell’art. 134, 4°comma del D.Lgs.267/2000; 

 

- di provvedere alla comunicazione dell’adozione del presente atto, mediante la 

trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente all’affissione all’albo 

pretorio, secondo quanto stabilito dall’art. 125 D.lgs. 267/2000; 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
variazioni 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

*************************************************************************** 

 

PARERE DI Regolarita' tecnica LL.PP. 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il 

sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta 

riguardante la deliberazione in oggetto. 

Muccia, 21-06-2019 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Marco Piccioni) 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 21-06-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

*************************************************************************** 

 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia 

della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   

istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 22-06-2019   per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 
 

 

 

 
ESECUTIVITÀ  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21-06-2019 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Muccia,  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ( GIULIANA APPIGNANESI) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

